
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  320 

 Data 12/05/2023 

 

Oggetto : 

EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI A POLISPORTIVA 

DISABILI VALLE CAMONICA, MOTO CLUB DYNAMIC TRIAL ASD, 

ASD REBO GUSSAGO PER INIZIATIVE SUL TERRITORIO COMUNALE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 
 VISTO E RICHIAMATO il T.U.E.L. 267/2000, art. 13, comma 1, secondo il quale “spettano al 

Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del 

territorio e dello sviluppo economico, secondo le rispettive competenze.” 

 

VISTO E RICHIAMATO lo Statuto Comunale, il quale prevede che: 

- “nell’esercizio del principio di sussidiarietà possano concorrere i cittadini e le loro formazioni 

sociali” (art. 3, comma 2); 

- “il Comune assicura la promozione dei valori culturali, sociali, economici e politici che costituiscono 

il suo patrimonio di storia e di tradizioni (…) Riconosce e garantisce la partecipazione delle 

formazioni sociali nelle quali si svolge la personalità umana, sostiene il libero svolgimento della vita 

sociale dei gruppi, delle istituzioni della comunità locale e favorisce lo sviluppo delle associazioni 

democratiche” (art. 4, comma 2 e 3); 

- “il Comune cura e rappresenta gli interessi generali della comunità. (…) Hanno carattere primario, 

per la loro importanza, le funzioni relative ai settori organici dei servizi sociali, dell’assetto ed 

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico.” (art. 6, comma 1); 

- “alle associazioni e agli organismi di partecipazione possono essere erogate forme di incentivazione 

con apporti sia di natura finanziaria-patrimoniale, che tecnico-professionale e organizzativo” (art. 

43). 

 

VISTI gli indirizzi generali di Governo, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 

del 13/07/2022; 

 

VISTE le richieste di contributo straordinario da parte delle seguenti Associazioni che operano 

nell’ambito della promozione dello sport: 

- Polisportiva Disabili Vallecamonica, con sede in via Croce 1 a Breno (n. prot. 12087 del 14.04.2023) 

per l’organizzazione dell’iniziativa “1° Memorial Renato Tonsi” presso l’Oratorio S. Filippo di Darfo 

il 16.04.2023; 

- Moto Club Dynamic Trial ASD, con sede in via Del Sacco a Darfo Boario Terme (n. prot. 7763 del 

07.03.2023) per l’organizzazione dell’iniziativa “Campionato Regionale di Trial” del 7 maggio a 

Boario Terme; 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/05/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



- ASD Atletica Rebo Gussago, con sede operativa in Via Bevilacqua a Gussago (n. prot. 7671 del 

07.03.2023) per l’organizzazione dell’iniziativa “Fase Grand Prix Master – Mico Sport su pista” in 

programma per il 5 luglio presso lo Stadio Comunale di Darfo Boario Terme; 

 

ATTESO che con deliberazione n. 86 del 10.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta 

Comunale ha assegnato i seguenti contributi: 

- € 400,00 alla Polisportiva Disabili Vallecamonica per l’organizzazione dell’iniziativa “1° Memorial 

Renato Tonsi” presso l’Oratorio S. Filippo di Darfo il 16.04.2023; 

- € 500,00 al Moto Club Dynamic Trial ASD per l’organizzazione dell’iniziativa “Campionato 

Regionale di Trial” del 7 maggio a Boario Terme; 

- € 200,00 all’ASD Atletica Rebo Gussago per l’organizzazione dell’iniziativa “Fase Grand Prix 

Master – Mico Sport su pista” in programma per il 5 luglio presso lo Stadio Comunale di Darfo 

Boario Terme; 

 

PRECISATO che la scelta dell’Amministrazione Comunale di impegnare risorse a sostegno di 

Associazioni del territorio, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, rappresenta una 

modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine del 

Comune; 

 

DATO ATTO che l’intervento effettuato dall’Amministrazione Comunale è una donazione modale 

perché non trova corrispettivo nel vantaggio atteso dalla pubblicizzazione della sua figura di patrocinatore; 

 

CONSIDERATO che tali interventi, non configurandosi come sponsorizzazione, non violano l’art. 6, 

comma 9, del D. Lgs. 78/2010; 

 

PRECISATO che tali contributi verranno erogati a seguito di presentazione da parte dei beneficiari 

del rendiconto delle iniziative svolte e delle spese sostenute; 

 

VISTI:  

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, e le successive modificazioni; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, e le successive modificazioni; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 1.100,00 per i contributi in argomento trova copertura 

finanziaria al capitolo 06011.04.0210 del bilancio 2023; 

 

PRECISATO che non viene richiesto il CIG in quanto trattasi di donazione liberale; 

 

VISTO il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 79 del 15/11/1999, esecutiva ai sensi 

di legge;  

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 
VISTO il decreto del Sindaco n.10 in data 30.12.2022 relativo all’attribuzione di incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi; 

  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, come 

si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale 

dei controlli interni; 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/05/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

DATO ATTO: 

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante le copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line per 

quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di attribuire i seguenti contributi straordinari: 

- € 400,00 alla Polisportiva Disabili Vallecamonica (PI 02302060989) per l’organizzazione 

dell’iniziativa “1° Memorial Renato Tonsi” presso l’Oratorio S. Filippo di Darfo il 

16.04.2023; 

- € 500,00 al Moto Club Dynamic Trial ASD (CF 02741340984) per l’organizzazione 

dell’iniziativa “Campionato Regionale di Trial” del 7 maggio a Boario Terme; 

- € 200,00 all’ASD Atletica Rebo Gussago (CF 03586080172) per l’organizzazione 

dell’iniziativa “Fase Grand Prix Master – Mico Sport su pista” in programma per il 5 luglio 

presso lo Stadio Comunale di Darfo Boario Terme; 

 

2. di imputare i predetti contributi, ammontanti in totale ad € 1.100,00 al cap. 06011.04.0210 “contributi 

per attività e/o manifestazioni sportive” del bilancio 2023; 

 

3. di demandare a successivo provvedimento la liquidazione dei contributi, a fronte di presentazione da 

parte delle Associazioni beneficiarie di rendiconto delle iniziative svolte e delle spese sostenute; 

 

4. di precisare che il contributo potrà essere in tutto o in parte revocato, qualora l’iniziativa non sia 

realizzata o sia sostanzialmente modificato il programma e qualora non venga presentata la 

documentazione prescritta, in particolare per quanto attiene al consuntivo delle spese sostenute; 

 

5. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni 

consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D.Lgs n.33/2013; 

- di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / InfoCert S.p.A. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/05/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 320 del  12/05/2023  
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI A POLISPORTIVA DISABILI VALLE CAMONICA, MOTO CLUB 

DYNAMIC TRIAL ASD, ASD REBO GUSSAGO PER INIZIATIVE SUL TERRITORIO COMUNALE. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
31769 2023 06011.04.0210 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI PER ATTIVITA' 

SPORTIVE E/O MANIFESTAZIONI 

SPORTIVE 

POLISPORTIVA DISABILI 

VALLECAMONICA 

400,00 

31770 2023 06011.04.0210 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI PER ATTIVITA' 

SPORTIVE E/O MANIFESTAZIONI 

SPORTIVE 

DYNAMIC TRIAL 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA  

500,00 

31771 2023 06011.04.0210 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI PER ATTIVITA' 

SPORTIVE E/O MANIFESTAZIONI 

SPORTIVE 

ASD ATLETICA REBO 

GUSSAGO  

200,00 

Totale (€) : € 1.100,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/05/2023 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 12/05/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.


